РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЗЕЛЕНЧУКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  Р Е Ш Е Н И Е
07.12. 2015                       ст. Зеленчукская                                 №  20
О внесении изменений в Решение Совета Зеленчукского сельского поселения от 26.01.2011г № 01 « О передаче осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Зеленчукского сельского поселения в бюджет Зеленчукского муниципального района»
 В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2013 г»Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в целях развития культуры, организации здорового досуга в ст.Зеленчукской,   Совет Зеленчукского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести изменение в п.2.Решения Совета Зеленчукского сельского поселения от 26.01.2011 г, заменив слова « ежегодное содержание двух штатных единиц сельского дома культуры по осуществлению данных полномочий, согласно законодательства», словами «ежегодное содержание трех  штатных единиц сельского дома культуры по осуществлению данных полномочий, согласно законодательства»
2.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу администрации Зеленчукского сельского поселения.

Глава  Зеленчукского
сельского поселения

В.В.Иванов
Соглашение ____

О передаче органами местного самоуправления Зеленчукского сельского поселения  части полномочий  по решению вопросов  местного значения  Зеленчукскому муниципальному району.

ст.Зеленчукская
«___»_____2015

Зеленчукское сельское поселение, в лице  главы Зеленчукского сельского поселения Иванова Вячеслава Валерьевича, действующего на основании Устава Зеленчукского сельского поселения, в дальнейшем именуемое «Сторона 1», с одной стороны, и Зеленчукский муниципальный район, в лице главы Зеленчукского муниципального района Ижаева Ханафия Алисаевича, действующего на основании Устава Зеленчукского муниципального района, в дальнейшем именуемое «Сторона 2», с другой стороны, соответственно именуемые «Стороны», в соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 г№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации Зеленчукского муниципального района от 24.05.2011 г № 341, Решения Совета Зеленчукского сельского поселения от 26.01.2011г  №01 ( в редакции   от 07.12.2015 ),  в целях эффективного исполнения полномочий органов местного самоуправления на территории Зеленчукского муниципального района, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.Предмет соглашения

1.1.Настоящее соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части полномочий поселения по решению вопросов местного значения поселения в соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1.2.В целях развития культуры, организации здорового досуга в ст.Зеленчукской, учитывая необходимость обеспечения единого информационного пространства в данной сфере «Сторона 1» передает «Стороне 2», а «Сторона 2» принимает следующие полномочия по решению вопросов местного значения «Стороны 1», а именно:

1.2.1.Сторона 1 финансирует «Сторону 2» для осуществления переданных полномочий на ежегодное содержание трех  штатных единиц работников культуры,  согласно действующего законодательства;

ежегодное выделение денежных средств  для организации мероприятий по осуществлению данных полномочий;

1.2.2.создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества;

2.Срок действия, основания и
порядок прекращения действия соглашения.
2.1.По настоящему соглашению «Сторона 1» передает «Стороне 2» полномочия по решению вопросов местного значения поселения, согласно пункта 1.2. настоящего соглашения, с 1 января 2016 года  и  сроком на три года.

2.2.Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно по соглашению сторон.

Действие настоящего Соглашения прекращается также  по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

3.Права и обязанности сторон

3.1. «Сторона 1» обязана:

3.1.1.Предусмотреть в бюджете поселения финансовые средства на решения вопросов местного значения, по которому передаются полномочия, но не менее чем в размере субвенций, подлежащих перечислению в  бюджет «Стороны 2», определенного настоящим соглашением.

3.1.2.Перечислять в бюджет «Сторона 2» субвенции в объемах и в сроки,

 определенные настоящим Соглашением.

3.1.3.Предоставлять «Стороне 2» всю имеющуюся информацию для реализации переданных полномочий.

3.2. «Сторона 1» вправе:

3.2.1.Осуществлять контроль за реализацией «Стороны 2» переданных полномочий в  той части, на которые были «Стороной 1»  направлены финансовые средства на решение вопросов местного значения.

3.2.2.Получать от «Стороны 2» информацию по реализации переданных полномочий.

3.2.3.Вносить предложения «Стороне 2» по осуществлению переданных полномочий.

3.3. «Сторона 2» обязана:

3.3.1.Обеспечить надлежащее исполнение переданных полномочий в соответствии с требованиями действующего законодательства и в интересах поселения и района.

3.3.2.Предоставлять «Стороне 1»запрашиваемую информацию по реализации переданных полномочий.

3.3.3.Направлять поступившие субвенции в полном объеме на реализацию переданных полномочий.

3.4. «Сторона 2» вправе:

3.4.1.Самостоятельно принимать решения, необходимые для реализации переданных полномочий.

3.4.2.Запрашивать у поселения  имеющуюся информацию, необходимую для реализации переданных полномочий.

3.4.3. Осуществлять взаимодействие с органами государственной власти и иными заинтересованными лицами  по вопросам реализации переданных полномочий, в том числе заключать с ними соглашения о взаимодействии.

3.4.4. Осуществлять любые иные действия, не противоречащие действующему законодательству, направленные на реализацию переданных по настоящему Соглашению полномочий.

4. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов.

4.1. Передача осуществления части полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего  Соглашения осуществляется за счет субвенций, предоставляемых ежегодно из бюджета Зеленчукского сельского поселения в бюджет Зеленчукского муниципального района.

4.2 Стороны ежегодно определяют объем субвенций,  необходимых для осуществления передаваемых полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего  Соглашения,  в порядке согласно приложениям, являющимися неотъемлемой частью настоящего  Соглашения.

4.3 Перечисление и учет субвенций,  предоставляемых из бюджета Зеленчукского сельского поселения в бюджет Зеленчукского муниципального района на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством РФ,  на основании утвержденной сводной бюджетной росписи по расходам местного бюджета поселения  и доводится до главных распорядителей бюджетных средств предельных объемов финансирования в сроки, устанавливаемые финансовым органом  исполняющим бюджет поселения.

4.4.Сумма  межбюджетных  трансфертов на текущий 2016 год  составляет  855 117(восемьсот пятьдесят пять тысяч сто семнадцать) рублей  и на каждый  последующий финансовый  год определяется согласно произведенных   расчетов, предоставленных  администрацией Зеленчукского сельского поселения и утвержденных  Советом Зеленчукского сельского поселения, и оформляется дополнительным соглашением к настоящему Соглашению на текущий финансовый год.

5. Ответственность сторон и финансовые санкции за неисполнение настоящего Соглашения.

5.1. За неисполнение обязанностей по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения «Стороной 2»

Обязанностей по исполнению переданных полномочий, «Сторона 1» вправе приостановить или прекратить перечисление субвенций, предусмотренных статьей 4 настоящего Соглашения.

5.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения «Стороной 1» обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением (за исключением обязанностей по перечислению субвенций в соответствии с п.3.1.2.настоящего Соглашения), «Сторона 2» вправе приостановить или прекратить исполнение переданных по настоящему Соглашению полномочий.
5.4. Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей, в случаях, указанных в п.5.2 и 5.3. настоящего Соглашения фиксируется актом, подписываемым обеими сторонами, а в случае отказа от подписания акта одной из сторон- в судебном порядке. Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей, в случае указанном в п.5.3 настоящего соглашения фиксируется путем предоставления информации об отсутствии поступления финансовых средств в бюджет Зеленчукского муниципального района органом, осуществляющим исполнение бюджета Зеленчукского муниципального района.

5.5 Ущерб, причиненный неисполнением или ненадлежащим исполнением  настоящего Соглашения одной из сторон другой стороне, а также третьим лицам, полностью компенсируется виновной стороной. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязанности освобождается от ответственности, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло в результате обстоятельств непреодолимой силы или действий другой стороны.

6.Заключительные положения

6.1 Все споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров и согласительных процедур. При не достижении соглашения спор разрешается судом в установленном законодательством порядке.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменной форме и оформляются в виде дополнительных соглашений, подписываемых уполномоченными представителями сторон. Все дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны обязуются руководствоваться действующим законодательством.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу (по одному экземпляру для каждого из органов местного самоуправления, заключивших настоящее Соглашение).

7. Подписи сторон

«Сторона 1»

«Сторона 2»

Глава Зеленчукского сельского                   Глава Зеленчукского сельского

поселения                                                      района

__________________В.В.Иванов           _________________Х.А.Ижаев

«____» ____________2015г.                        «____» ___________ 2015г.

М.П.                                                                 М.П.